UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 162, sexta-feira, 3 de outubro de 2025. Página | 4

CEECA-UFRPE

PORTARIA Nº 3/2025 - CEECA-UFRPE (11.01.73)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Carpina-PE, 03 de outubro de 2025.

O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE
CANA-DE-AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZÉBIO SIMÕES NETO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo: 23082.027734/2025-35

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, no âmbito de sua competência, o afastamento de
curta duração, no território nacional, do servidor ELIFAS SOARES DOS
SANTOS, matrícula SIAPE no 1960721, ocupante do cargo de Técnico em
Agropecuária, lotado na Estação Experimental de Cana-de-Açúcar, com
ônus parcial para a UFRPE, para participar da Liberação Nacional de
Variedades RB, que ocorrerá no período de 21 a 24 de outubro de 2025, no
Multiplan Hall – Ribeirão Shopping, em Ribeirão Preto, SP.

(Assinado digitalmente em 03/10/2025 08:02)
DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO

COORDENADOR - TITULAR
CEECA-UFRPE (11.01.73)

Matrícula: ###00#2

Processo Associado: 23082.027734/2025-35

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/10/2025 e o código de
verificação: 170177365f

PORTARIA Nº 4/2025 - CEECA-UFRPE (11.01.73)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Carpina-PE, 03 de outubro de 2025.

O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE
CANA-DE-AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZÉBIO SIMÕES NETO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo: 23082.027708/2025-15

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, no âmbito de sua competência, o afastamento de
curta duração, no território nacional, do servidor GILBERTO EDUARDO
FERREIRA, matrícula SIAPE no 385013, ocupante do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, lotado na Estação Experimental de Cana-de-Açúcar, com
ônus parcial para a UFRPE, para participar da Liberação Nacional de
Variedades RB, que ocorrerá no período de 21 a 24 de outubro de 2025, no
Multiplan Hall – Ribeirão Shopping, em Ribeirão Preto, SP.

(Assinado digitalmente em 03/10/2025 08:09)
DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO

COORDENADOR - TITULAR
CEECA-UFRPE (11.01.73)

Matrícula: ###00#2

Processo Associado: 23082.027708/2025-15

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/10/2025 e o código de
verificação: aafdc226a9

PORTARIA Nº 5/2025 - CEECA-UFRPE (11.01.73)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Carpina-PE, 03 de outubro de 2025.

O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE
CANA-DE-AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZÉBIO SIMÕES NETO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo: 23082.027859/2025-65

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, no âmbito de sua competência, o afastamento de
curta duração, no território nacional, do servidor BRUNO WALLACE DO
CARMO PERONICO, matrícula SIAPE no 3150102, ocupante do cargo de
Técnico em Agropecuária, lotado na Estação Experimental de
Cana-de-Açúcar, com ônus parcial para a UFRPE, para participar da
Liberação Nacional de Variedades RB, que ocorrerá no período de 21 a 24
de outubro de 2025, no Multiplan Hall – Ribeirão Shopping, em Ribeirão
Preto, SP.

(Assinado digitalmente em 03/10/2025 08:20)
DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO

COORDENADOR - TITULAR
CEECA-UFRPE (11.01.73)

Matrícula: ###00#2

Processo Associado: 23082.027859/2025-65

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
5, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/10/2025 e o código de
verificação: 4896c9acf4

CGCG-UAEADTEC

PORTARIA CGCG/UAEADTec nº 022/2025, de 03 de outubro de 2025.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no 23082.010752/2025-
88, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Felipe de Brito Lima, SIAPE: 2371926;
Flávia Portela dos Santos, SIAPE: 1890820; Jorge da Silva Correia Neto,
SIAPE: 1540982; Thiago Araújo da Silveira, SIAPE: 2655437; e Williams
Andrade de Souza, SIAPE: 2873605, professores do Magistério Superior,
do quadro único de pessoal desta IFES, para a função de membro titular
docente do Colegiado de Coordenação Didática - CCD, do Curso de
Licenciatura em Pedagogia - EAD, desta Universidade, ficando a
composição do Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Presidente

Lilian Débora de Oliveira
Barros

1617311 Membro Titular Docente

Luiza Cristina Pereira de
Araujo

1457462 Membro Titular Docente

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular Docente

Paula Basto Levay Lage 2414902 Membro Titular Docente

Kall Anne Sheyla Amorim
Braga

1064985 Membro Titular Docente

Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular Docente

Flávia Portela dos Santos 1890820 Membro Titular Docente

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 162, sexta-feira, 3 de outubro de 2025. Página | 5

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular Docente

Thiago Araújo da Silveira 2655437 Membro Titular Docente

Williams Andrade de Souza 2873605 Membro Titular Docente

Amanda Celerino da Silva - Membro Titular Discente

Filipe Lourenço Nogueira da
Silva

- Membro Suplente
Discente

Art. 3º Esta Portaria é complementar às de n° 009/2025, 014/2025 e
016/2025, e entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 03/10/2025 14:17)
PAULA BASTO LEVAY LAGE
COORDENADOR - TITULAR

CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)
Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.010752/2025-88

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
27, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/10/2025 e o código de
verificação: f836f42298

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 35/2025, DE 02 DE OUTUBRO

DE 2025

Autorizar o afastamento.

O DIRETOR, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE No 483/2025, de
26 de maio de 2025, publicada no Diário Oficial da União em 27 de maio
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no Processo UFRPE no 23082.027653/2025-35,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento do servidor Prof. Rodrigo Felipe
Rodrigues do Carmo, Matrícula SIAPE no 1061787, para participar da
Oficina de Elaboração do Plano de Manejo na Unidade de Conservação
Parque Nacional do Catimbau (PARNA do Catimbau), representante do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio), no
período de 27 a 31/10/2025, que será realizada em Pesqueira/PE.

Esta portaria entra em vigor a partir de 02/10/2025.

(Assinado digitalmente em 03/10/2025 05:22)
SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JUNIOR
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DB (11.01.07)
Matrícula: ###41#3

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
61, ano: 2025, tipo:

PORTARIA, data de emissão: 02/10/2025 e o código de verificação:
fcfc368620

DEPA

Portaria nº 44/2025

Recife, 02 de outubro de 2025.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento nacional do(a) Docente Gheysa Coelho Silva
constante no Processo nº 23082.026968/2025-65 para participação no
Concurso Público de Professor do Magistério Superior da Universidade
Federal de Alagoas, edital no 06 de 19 de fevereiro de 2025, como membro
da Comissão de Avaliação, conforme portaria nº 680 de 04 de agosto de
2025, que será realizado no período de 28 de setembro a 03 de outubro de
2025.

(Assinado digitalmente em 03/10/2025 08:58 )
JOSE LUIZ SANDES DE CARVALHO FILHO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEPA (11.01.04)
Matrícula: ###395#3

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 29, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão:
02/10/2025 e o código de verificação: ea752f9960

Portaria nº 45/2025

Recife, 02 de outubro de 2025.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento nacional do(a) Docente Mateus Rosas Ribeiro
Filho constante no processo no 27235/2025-48 para participação na XVI
Reunião Brasileira de Classificação e Correlação de Solos, que ocorrerá em
Juazeiro - Salvador/BA, no período de 25 de outubro à 01 de novembro de
2025.

(Assinado digitalmente em 03/10/2025 08:58 )
JOSE LUIZ SANDES DE CARVALHO FILHO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEPA (11.01.04)
Matrícula: ###395#3

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 22, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão:
02/10/2025 e o código de verificação: e85cad6fb8

Portaria nº 46/2025

Recife, 03 de outubro de 2025.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento nacional do(a) Técnica Administrativa
Clarissa Buarque Vieira constante no processo no 27410/2025-05 para
participação no Congresso Internacional INOVAGRI, que ocorrerá no
período de 02 a 06 de novembro de 2025 em Fortaleza - CE.

(Assinado digitalmente em 03/10/2025 10:40 )
JOSE LUIZ SANDES DE CARVALHO FILHO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEPA (11.01.04)
Matrícula: ###395#3

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 23, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão:
03/10/2025 e o código de verificação: e18914e089

STD

PORTARIA Nº 8/2025 - STD-UFRPE (11.01.90)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE